



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS n° 15/2016 RP15/2016

PROCESSO n° 18/2016

Aos 19 (dezenove) dias do mês de maio do ano de 2016, a Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, inscrita no CNPJ sob o n. 18.468.041/0001-72, situada na Praça do Santuário, n° 1373, Centro, neste ato representada pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, João de Melo Silva e de outro lado as empresas: **ARCEPATOS DISTRIBUIDORA LTDA – ME** CNPJ 12.461.122/0001-64, endereço **Rua Virgílio Pereira Caixeta n° 373**, bairro **Eldorado**, **Patos de Minas-MG**, cep: **38.705-012**, neste ato representada pelo(a) Senhor(a) **Robson Caetano da Silva** portador(a) da carteira de identidade n° **MG 14.246.769** e inscrito(a) no CPF sob o n° **070.185.816-80**, **DISTRIBUIDORA SA GONDOLAS LTDA - ME** CNPJ 24.113.184/0001-64, endereço **Rua Batista Carneiro n° 216**, bairro **Salgado Filho**, **Belo Horizonte-MG**, cep: **30.550-090**, neste ato representada pelo(a) Senhor(a) **Thiago Ferreira Silva** portador(a) da carteira de identidade n° **10.315** e inscrito(a) no CPF sob o n° **086.063.126-57**, **E PC INFORMATICA LTDA - ME** CNPJ 19.104.451/0001-05, endereço **Rua Rodrigues Caldas n° 726**, sala **1006**, bairro **Santo Agostinho**, **Belo Horizonte-MG**, cep: **30.190-120**, neste ato representada pelo(a) Senhor(a) **Paulo César de Carvalho e Silva** portador(a) da carteira de identidade n° **MG 10.813.775** e inscrito(a) no CPF sob o n° **066.291.046-09**, **ELETRONUTRI COMERCIO E TRANSPORTES - EIRELI - EPP** CNPJ 18.295.299/0001-14, endereço **Avenida João Bernardes de Souza n° 235**, bairro **Presidente Roosevelt**, **Uberlândia-MG**, cep: **38.401-016**, neste ato representada pelo(a) Senhor(a) **Tadeu Nunes Leite** portador(a) da carteira de identidade n° **MG 13.460.701** e inscrito(a) no CPF sob o n° **063.103.566-22**, **HORIZONTE COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA - ME** CNPJ 19.977.585/0001-22, endereço **Avenida Tomaz de Aquino n° 2134**, loja **01**, bairro **Alvorada**, **Patos de Minas-MG**, cep: **38.701-513**, neste ato representada pelo(a) Senhor(a) **Ricardo Pereira Alves** portador(a) da carteira de identidade n° **3.227.403** e inscrito(a) no CPF sob o n° **609.518.772-91**, **MATEUS HENRIQUE DA CUNHA MHC INFORMATICA** CNPJ 15.283.958/0001-04, endereço **Rua Tupinambás n° 154**, bairro **Centro**, **Guimarães-MG**, cep: **38.730-000**, neste ato representada pelo(a) Senhor(a) **Mateus Henrique da Cunha** portador(a) da carteira de identidade n° **MG 13.710.686** e inscrito(a) no CPF sob o n° **094.671.786-99** resolvem instituir a Ata de Registro de Preços (ARP), nos termos do art. 15 da Lei Federal n° 8.666/93; da Lei 10.520/ 2002; Decreto Municipal 13/2013, de 27 de Março de 2013 e o Decreto Municipal 15/2014 de 30 de Setembro de 2014 ambos do poder executivo de Cruzeiro da Fortaleza com suas alterações, e as demais normas legais aplicáveis decorrente da licitação na modalidade de **Pregão – Registro de Preços para aquisição de diversos materiais permanentes e de consumo para suprir a demanda das Secretarias do Município**, conforme termo de referência, processo administrativo de n° **18/2016**, a qual constitui-se em **documento vinculativo e obrigacional** às partes, obedecendo as condições descritas no edital correspondente e seus anexos, que integram a presente ata, independente de transcrição, conforme segue:

1 - O fornecedor, os preços, as quantidades e as especificações dos materiais registrados nesta Ata encontram-se indicados na tabela abaixo:



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EMPRESA: ARCEPATOS DISTRIBUIDORA LTDA						
CNPJ: 12.461.122/0001-64 TEL/FAX: (34) 3823-1383						
ENDEREÇO: Rua Virgílio Pereira Caixeta nº 373, bairro Eldorado, Patos de Minas-MG, cep: 38705-012						
CONTATO: Robson Caetano da Silva						
ITEM	Descrição	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit. R\$	Valor Tot. R\$
1	APARELHO TELEFONICO SIMPLES - TIPO: COM FIO, MODELO: DE MESA TECLA DE REDISCAGEM, DISCAGEM DECADICA E MULTIFREQUENCIAL, TECLA FLASHTEMPO DE FLASH 100MS	UN	08	INTELBRAS	52,00	416,00
2	APARELHO TELEFONICO SIMPLES - TIPO: SEM FIO, MODELO: DE MESA, AJUSTE: VOLUME, DISCAGEM: REDISCAGEM, MEMORIA TECLA DE REDISCAGEM, MEMORIA, COM 900 MH.	UN	14	INTELBRAS	68,00	952,00
3	ARMARIO DE COZINHA - TIPO: TIPO PANELEIRO, MATERIA-PRIMA: CHAPA DE ACO, COM ESTAMPA EM RELEVO, PORTAS: 06 PORTAS DE ABRIR, PRATELEIRAS: COM 02 PRATELEIRAS INTERNAS, GAVETAS: COM 03 GAVETAS COM SEPARADORES, DIMENSOES: 120CM LARGURA X 50CM PROFUNDIDADE X 200CM ALTURA MOVEL NA COR PADRAO DA UNIDADE ADQUIRENTE. ADMITE-SE A VARIACAO DE ATE 05 POR CENTO NAS MEDIDAS DE LARGURA, PROFUNDIDADE E ALTURA. ESTRUTURAEM CHAPA DE ACO PINTADAS, PORTAS EM CHAPA DE ACO, PUXADORES EM ABS DE ALTO IMPACTO E METALIZADOS A VACUO COM ACABAMENTO EM VERNIZ, FIXADOS ATRAVES DE GARRAS DE ENCAIXE, DOBRADICAS RESISTENTES, PRODUZIDAS EM ACO, GAVETAS PRODUZIDAS EM POLIPROPILENO, COM SEPARADORES, COM ROLDANAS DESLIZANTES, BALCOES COM TAMPOS LAMINADOS REVESTIDOS EM POST FORMING, PES EM POLIPROPILENO, COM NIVELADORES.	UN	16	ITATIAIA	775,00	12.400,00
7	ARMARIO REGISTRADOR EM AÇO COM CHAPA 26, PUXADOR ESTAMPADO NA PROPIA PORTA , 4 PRATELEIRAS FIXAS, 10 VÃOS INDIVIDUAIS EM CADA PRATELEIRA, FECHADURA CILINDRICA TIPO YALE COM 2 CHAVES, 50 PASTAS AZ, CAPACIDADE 620 KG, 2 PORTAS COM 4 REFORÇOS CADA, PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ CINZA CRISTAL, ACONPANHA KIT PÉ REGULAVEL.	UN	06	NOBRE	572,00	3.432,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

15	CADEIRA PARA ESCRITORIO - FINALIDADE: CADEIRA PARA DIGITADOR, TIPO: GIRATORIA, ESPALDAR: BAIXO, APOIA-BRACOS: SEM APOIO PARA BRACOS, ASSENTO/ENCOSTO: CONCHA DUPLA, ESTOFADOS, REVESTIDOS EM VINIL, ESTRUTURA: ACO, PINTADA EM EPOXI, COM 05 PES, ACABAMENTO DOS PES: PES COM RODIZIOS, CONTRA-ASSENTO: CONTRA-ASSENTO EM CAPA DE POLIPROPILENO, CONTRA-ENCOSTO: CONTRA-ENCOSTO EM CAPA DE POLIPROPILENO, REGULAGEM: REGULAGEM DE ALTURA DO ASSENTO A GAS ASSENTO E ENCOSTO COM REGULAGEM DE INCLINACAO, ESTRUTURADOS EM MADEIRA MULTILAMINADA COM ESPESSURA MINIMA DE 15MM, SENDO A PARTE POSTERIOR DECADA UM DELES REVESTIDA COM CAPA DE POLIPROPILENO, BORDAS DO ASSENTO EDO ENCOSTO COM PERFIL DE PVC TIPO MACHO E FEMEA PARA PROTECAO CONTRAIMPACTOS, ASSENTO COM SISTEMA DE REGULAGEM DE ALTURA A GAS, ESTRUTURAEM ACO ESTAMPADO COM CINCO PES SOBRE RODIZIOS EM NYLON COM DUPLO GIRO, ESTOFADO EM ESPUMA DE POLIURETANO INJETADO EM FORMATO ANATOMICO, DE ACORDO COM AS NORMAS DE ERGONOMIA, COM ESPESSURA MINIMA DE 50MM E DENSIDADE MINIMA D45, REVESTIDO EM VINIL COM ESPESSURA MINIMA DE 1,0MM, E AS SEGUINTE DIMENSOES MINIMAS: ASSENTO 47CM LARGURA X 44CM PROFUNDIDADE, ENCOSTO 42CM LARGURA X 28CM ALTURA, ESPALDAR BAIXO DE 40CM COM REGULAGEM DE NO MINIMO ATE 50CM, ALTURA DO ASSENTO EM RELACAO AO PISO 42CM COM REGULAGEM DE NO MINIMO ATE 50CM, ASSENTO E ENCOSTO COM REGULAGEM DE INCLINACAO DE ATE 5 E 15 GRAUS, RESPECTIVAMENTE, MOVEL NA COR PADRAO DA UNIDADE ADQUIRENTE.	UN	04	NOBRE	233,00	932,00
18	CADEIRA PLASTICA MULTIUSO - MATERIA-PRIMA: POLIPROPILENO, APOIA-BRACOS: COM APOIA-BRACOS, TIPO: PADRAO	UN	100	ANTARES	30,00	3.000,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	EMPIILHABEL COR CONFORME PADRAO DA UNIDADE ADQUIRENTE DEVERA POSSUIR CERTIFICACAO CONFORME PORTARIA INMETRO 213/2007 E ABNT 14776/2001					
20	CAMA ELASTICA - ESTRUTURA: FERRO COM ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTATICA, LONA: SANNET QR NA COR AZUL, DIMENSOES APROXIMADA: 0,90M DIAMETRO E 0,20M ALTURA	UN	02	POLIMET	359,00	718,00
21	CAMERA FOTOGRAFICA DIGITAL - VISOR: LCD 2.7 POLEGADAS, FLASH: EMBUTIDO, ZOOM: OPTICO MINIMO DE 5X, IMAGEM: MINIMO DE 12 MP, ACESSORIOS (1): CARTAO DE MEMORIA MINIMO 4GB, ACESSORIOS (2): BATERIA RECARREGAVEL C/ CARREGADOR DE BATERIA CAMERA FOTOGRAFICA DIGITAL - CONEXOES: USB, FUNCAO MACRO, MODO ALTA SENSIBILIDADE (ISO): 3200, ESTABILIZADOR DE IMAGEM, MEMORIA INTERNA: MINIMO 6 MB, CARTOES DE MEMORIA COMPATIVELIS:MEMORY STICK DUO, MEMORY PRODUO, MEMORY STICK DUO (HIGH SPEED), MEMORY STICK PRO-HG DUO, SD MEMORYCORY STICK DUO (HIGH SPEED), MEMORY STICK PRO-HG DUO, SD MEMORY CARD ESDHC MEMORY CARD, SENSOR: SUPER HAD CCD, MONITOR/DISPLAY:2.7", LDC TFT,CLEAR PHOTO LCD.ABERTURA: F2.8 (W) - 5.9 (T). BATERIA RECARREGAVEL COM CARREGADOR DE BATERIA E CABO DE ENERGIA, CABO USB, GRAVACAO DE VIDEO, GRAVACAO DE AUDIO, MICROFONE EMBUTIDO, MONTAGEM DE TRIPE.	UN	02	SONY	710,00	1.420,00
22	CANELEIRA PARA GINASTICA/RECREACAO MATERIA-PRIMA: FERRO FUNDIDO, REVESTIDO COM NYLON, PESO: 0,5KG CANELEIRA COM VELCRO PARA AJUSTE, ALTAMENTE RESISTENTE E IMPERMEAVEL AO SUOR.	PR	05	POLIMET	23,00	115,00
23	CANELEIRA PARA GINASTICA/RECREACAO MATERIA-PRIMA: FERRO FUNDIDO, REVESTIDO COM NYLON, PESO: 1KG CANELEIRA COM VELCRO PARA AJUSTE, ALTAMENTE RESISTENTE E IMPERMEAVEL AO SUOR.	PR	05	POLIMET	35,00	175,00
24	CANELEIRA PARA GINASTICA/RECREACAO MATERIA-PRIMA: FERRO FUNDIDO, REVESTIDO COM NYLON, PESO: 2KG	PR	05	POLIMET	38,40	192,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	CANELEIRA COM VELCRO PARA AJUSTE, ALTAMENTE RESISTENTE E IMPERMEAVEL AO SUOR.					
25	CARRINHO PARA BEBE - MATERIA-PRIMA: ACO, ESTOFAMENTO: ACOLCHOADO INTERNO, 100% ALGODAO, REMOVIVEL LAVAVEL, RODIZIOS: 04 RODAS TRASEIRAS E 04 RODAS DIANTEIRAS, DIMENSOES: 51 X 100 X 82CM CARRO BERCO-PASSEIO PARA BEBES DE ATE 17KG, COM CAPOTA RETRATIL CONFECCIONADO EM TECIDO EMBORRACHADO, PROTETOR FRONTAL, CINTO DE SEGURANCA E CESTO PORTA OBJETOS, SENDO AS QUATRO RODAS DIANTEIRAS GIRATORIAS E ASQUATRO RODAS TRASEIRAS FIXAS COM DUPLO SISTEMA DE FREIOS.	UN	07	VOYAGE	489,00	3.423,00
29	DVD PLAYER - IDENTIFICACAO: REPRODUCAO DE MIDIA DIGITAL, MIDIA SUPORTADA: DVD, DVD+RW/+R, DVD-RW/-R, CD, CD-RW/-R, VCD E MP3, ACESSORIOS: CONTROLE REMOTO, CABO DE VIDEO E AUDIO E COAXIAL, CONSUMO: 20 WATTS, ALIMENTACAO: 110/220 VOLTS, FREQUENCIA: 50/60 HERTS	UN	04	MONDIAL	183,00	732,00
33	ESTADIÔMETRO INFANTIL - MEDIDOR DE ESTATURA, CONFECCIONADO EM MADEIRA, MEDIDA DE 0 A 99 CM, COMPOSTO POR UMA HASTE FIXA QUE POSSUI AS MEDIDAS E OUTRA MÓVEL DE 33 CM DE COMPRIMENTO E 5,5 CM DE LARGURA.	UN	01	WELMY	126,00	126,00
36	FITA METRICA PARA COSTURA - MATERIA PRIMA: PLASTICO RESISTENTE, COMPRIMENTO: 150 CM, MARCA: GRADUADA EM M, DM, CM E MM (ENUMERADA EM DM)	UN	03	CORRENTE	3,40	10,20
37	FOGAO - FUNCIONAMENTO: A GAS, NUMERO DE BOCAS: 04 BOCAS, COM CHAMA TRIPLA COM CONTROLE INDIVIDUAL, OPCIONAIS: COM MANGUEIRA E REGISTRO, COM FORNO, MODELO: INDUSTRIAL, COM ESMALTE ANTI-DERRAPANTE, MANIPULADOR DE TEMPERATURAS DE CINCO POSIÇÕES DIMENSÕES : 81:00 CM ALTURA X 90 CM DE LARGURA X 90 CM DE PROFUNDIDADE. POTÊNCIA DOS QUEIMADORES 4KW GRANDE / 1,5 CM DE PEQUENO /4,5KW FORNO	UN	03	TRON	1.654,00	4.962,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

39	FREEZER INDUSTRIAL - TIPO: HORIZONTAL, CAPACIDADE: 404 LITROS, PORTAS/TAMPAS: 02 TAMPAS, DEGELO MANUAL, GABINETE INTERNO E EXTERNO COM CHAPA DE AÇO PINTADO, PAINEL DE CONTROLE, DRENO DE GELO FRONTAL, 4 PÉS COM RODÍZIO, VOLTAGEM DE 110 VOLTS, LARGURA 119,5 CM, PRESSÃO, COM ALÇA.	UN	01	FRICON	2.500,00	2.500,00
40	GARRAFA TERMICA - MATERIA-PRIMA: CORPO EXTERNO EM PLASTICO RESISTENTE NA COR PRETA, CAPACIDADE DA AMPOLA: 1 LITRO, FECHAMENTO: PRESSAO, ALCA: COM ALCA (CAFE)	UN	09	INVICTA	23,00	207,00
47	LAVADORA DE ALTA PRESSAO - TIPO: RESIDENCIAL, FINALIDADE: LIMPEZA DE PREDIOS E CARROS, MOTOR: 110 VOLTS E 1,5 KW DE POTENCIA, PRESSAO: 1740 LIBRAS/POL2, VAZAO: 360 L/H, GATILHO: COM TRAVA DE SEGURACA, ENGATE: NÃO FAZ SUCCAO, RECIPIENTE: RECIPIENTE PARA APLICACAO DE PRODUTO QUIMICO, POTENCIA: 1,5 KW POTENCIA LAVADORA DE ALTA PRESSAO, POTENCIA: 1,5KW, TENSÃO: 110 VOLTS, VAZAO: 360 L/H, PESO BRUTO, 17KG, PRESSAO: 1740 LIBRAS/POL 02, CABECOTE EM ALUMINIO, PARA USO RESIDENCIAL, NAO FAZ SUCCAO E VEM ACOMPANHADA COM MANGUEIRA DE 5,5 METROS, PISTOLA RESIDENCIAL, TUBEIRA VARIO TUBEIRA TURBOAPLICADOR DE DETERGENTE E ENGATE RAPIDO.	UN	03	VULCAN	600,00	1.800,00
49	LIXEIRA INDIVIDUAL - TIPO: COLETA DE RESIDUOS COMUNS, MATERIAL: ACO, CAPACIDADE: 20 LITROS, FORMATO: CILINDRICO, COR: PRETA, TAMPA: COM TAMPA ACIONADA POR PEDAL, PEDAL: COM PEDAL, ALCA: SEM ALCA, RODAS: SEM RODAS	UN	12	BETAMIN	112,00	1.344,00
59	PANELA DE PRESSAO (ACIMA DE 10 LITROS) - MATERIA-PRIMA: ALUMINIO POLIDO, CAPACIDADE: 12LITRO, POSSUE SELO DO INMETRO, 2 ALÇAS EM BAQUELITE COM REVESTIMENTO ANTITERMICO E ATÓXICADO, FECHAMENTO EXTERNO, ALTO NIVEL DE SEGURANÇA, PAREDE E TAMPA BEM ESPESSOS, COM VALVULA DE SILICONE, ALIVIADOR DE PRESSÃO E JANELA DE SEGURANÇA PARA LIBERAR O VAPOR SE HOVER NECESSIDADE.	UN	01	NIGRO	400,00	400,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

60	PORTA PAPEL-TOALHA - TIPO: DE PAREDE, APRESENTAÇÃO DO PAPEL: INTERFOLHADO, CAPACIDADE 500 FOLHAS, MATERIA-PRIMA: PVC DE ALTA RESISTÊNCIA DIMENSÕES: LARGURA: 25CM, PROFUNDIDADE: 8,5CM, ALTURA: 35CM, FECHAMENTO POR PRESSÃO	UN	10	PREMISSE	29,00	290,00
62	PURIFICADOR DE ÁGUA - CAPACIDADE DE VAZÃO: NÃO APLICÁVEL, TENSÃO: 110/220 VOLTS COM CAPACIDADE: RESERVATÓRIO 4LT ESPECIFICAR NO MOMENTO DA COMPRA.	UN	01	IBBL	774,00	774,00
70	RESERVATÓRIO USO SABONETEIRA - APLICAÇÃO: SABONETE LÍQUIDO, MATERIA-PRIMA: EM PLÁSTICO RESISTENTE, CAPACIDADE: COM CAPACIDADE PARA 800ML, FORMATO: NO FORMATO RETANGULAR RESERVATÓRIO DE GRANDE RESISTÊNCIA E DURABILIDADE, RECARREGÁVEL, TAMPÃO COM ROSCA E VÁLVULA CONSTITUÍDA COM ESFERA E MOLA EM AÇO INOXIDÁVEL	UN	07	PREMISSE	28,50	199,50
71	SUPOORTE PARA COPO DESCARTÁVEL - MATERIA-PRIMA: AÇO INOX, COPO: 150 ML A 200ML, CAPACIDADE DE COPOS: 100 COPOS DIMENSÕES APROXIMADAS DE 9 CM DE DIÂMETRO X 38 CM DE ALTURA.	UN	05	PREMISSE	27,00	135,00
72	SUPOORTE PARA PAPEL HIGIÊNICO INSTITUCIONAL 300 M MATERIAL PLÁSTICO.	UN	07	PREMISSE	30,00	210,00
Quarenta mil oitocentos e sessenta e quatro reais e setenta centavos					R\$ 40.864,70	

EMPRESA: **DISTRIBUIDORA SA GONDOLAS LTDA - ME**

CNPJ: **24.113.184/0001-64**

TEL/FAX: **(31) 3146-0270**

ENDEREÇO: **Rua Batista Carneiro nº 216, bairro Salgado Filho, Belo Horizonte-MG, cep: 30.550-090**

CONTATO: **Thiago Ferreira Silva**

ITEM	Descrição	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit. R\$	Valor Tot. R\$
5	ARMÁRIO DE USO GERAL - TIPO: DE CHÃO, MATERIA-PRIMA: AÇO, PINTADO NA COR CINZA, ESTRUTURA: AÇO, PORTAS: 02 PORTAS DE ABRIR, PRATELEIRAS/SUPOORTE: COM 04 PRATELEIRAS FIXAS, CHAPA DE AÇO 22, GAVETAS: SEM GAVETAS, DIMENSÕES: 90CM LARGURA X 40CM PROFUNDIDADE X 198CM ALTURA	UN	38	SA MOVEIS	378,00	14.364,00
8	ARQUIVO PARA ESCRITÓRIO - TIPO: VERTICAL, FINALIDADE: ARQUIVO DE PASTAS SUSPENSAS TAMANHO OFÍCIO, GAVETAS: 04 GAVETAS, MATERIA-PRIMA:	UN	09	SA MOVEIS	414,00	3.726,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	ACO CHAPA 22, DIMENSOES APROXIMADAS: 133CM(ALT.) X 47CM(LARG.) X 71CM(PROF.) ARQUIVO DE ACO, ALTURA 133CM, LARGURA 47CM, PROFUNDIDADE 71CM, CONFECCIONADO TOTALMENTE EM ACO CHAPA 22, PESO TOTAL DO ARQUIVO 47KG E 400G, COM 4 GAVETAS PARA ARQUIVAMENTO DE PASTAS SUSPENSAS TAMANHO OFICIO, CARRINHOS TELESCOPICOS 500MM EM CHAPA PESADA, COM FUNCIONAMENTO PROGRESSIVO E TRAVA DE SEGURANCA, SISTEMA DE TRAVAMENTO UNICO DAS GAVETAS POR MEIO DE FECHADURA TIPO YALE, PUXADORES EM ZAMAC CROMADO E PORTA-ETIQUETAS EM METAL OU ESTAMPADA NA PROPRIA CHAPA, EM CADA GAVETA, TOTALMENTE PINTADO EM ESMALTE SINTETICO COM ESPESSURA DE 30 MICRONS, ELETROSTATICA COM SECAGEM EM ESTUFA A 150 GRAUS CENTIGRADOS, NA COR CINZA CLARO.					
14	CADEIRA PARA ESCRITORIO - FINALIDADE: CADEIRA PARA DIGITADOR, TIPO: GIRATORIA, ESPALDAR: BAIXO, APOIA-BRACOS: SEM APOIO PARA BRACOS, ASSENTO/ENCOSTO: CONCHA DUPLA, ESTOFADOS, REVESTIDOS EM TECIDO, ESTRUTURA: ACO, ACABAMENTO EM CARENAGEM, COM 05 PES, ACABAMENTO DOS PES: PES COM RODIZIOS, CONTRA-ASSENTO: CONTRA-ASSENTO REVESTIDO EM TECIDO, CONTRA-ENCOSTO: CONTRA-ENCOSTO REVESTIDO EM TECIDO, REGULAGEM: REGULAGEM DE ALTURA DO ASSENTO A GAS ASSENTO E ENCOSTO COM REGULAGEM DE INCLINACAO, ESTRUTURADOS EM MADEIRA MULTILAMINADA COM ESPESSURA MINIMA DE 15MM, CONTRA-ASSENTO/ENCOSTO EM TECIDO, BORDAS DO ASSENTO E DO ENCOSTO COM PERFIL DE PVC TIPO MACHO EFEMEA PARA PROTECAO CONTRA IMPACTOS, ASSENTO COM SISTEMA DE REGULAGEM DE ALTURA A GAS, ESTRUTURA EM ACO, REVESTIDO EM CARENAGEM, SOBRE RODIZIOS EM NYLON COM DUPLO GIRO, ESTOFADO EM ESPUMA DE POLIURETANO INJETADO EM FORMATO ANATOMICO, DE ACORDO COM	UN	20	VIA900	245,00	4.900,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	AS NORMAS DE ERGONOMIA, COM ESPESSURA MINIMA DE 50MM E DENSIDADE MINIMA D45, REVESTIDO EM TECIDO COM ESPESSURA MINIMA DE 1,0MM, E AS SEGUINTE DIMENSOES MINIMAS: ASSENTO 47CM LARGURA X 44CM PROFUNDIDADE, ENCOSTO 42CM LARGURA X 28CM ALTURA, ESPALDAR BAIXO DE 40CM COM REGULAGEM DE NO MINIMO ATE 50CM, ALTURA DO ASSENTO EM RELACAO AO PISO 42CM COM REGULAGEM DE NO MINIMO ATE50CM, ASSENTO E ENCOSTO COM REGULAGEM DE INCLINACAO DE ATE 5 E 15GRAUS, RESPECTIVAMENTE, MOVEL NA COR PADRAO DA UNIDADE ADQUIRENTE.					
16	CADEIRA PARA ESCRITORIO - FINALIDADE: CADEIRA PARA FUNCIONARIO E INTERLOCUTOR, TIPO: FIXA, ESPALDAR: MEDIO, APOIA-BRACOS: SEM APOIO PARA BRACOS, ASSENTO/ENCOSTO: CONCHA DUPLA, ESTOFADOS, REVESTIDOS EM TECIDO, ESTRUTURA: ACO, PINTADA EM EPOXI, 04 PES, ACABAMENTO DOS PES: PES COM SAPATAS, CONTRA-ASSENTO: CONTRA-ASSENTO REVESTIDO EM TECIDO, CONTRA-ENCOSTO: CONTRA-ENCOSTO REVESTIDO EM TECIDO, REGULAGEM: SEM REGULAGEM DE ALTURA DO ASSENTO E ENCOSTO ESTRUTURADOS EM MADEIRA MULTILAMINADA MINIMA DE 15MM, CONTRA-ASSENTO/ENCOSTO EM TECIDO COM ESPESSURA MINIMA DE 1,0MM, BORDAS DO ASSENTO E DO ENCOSTO COM PERFIL DE PVC TIPO MACHO E FEMEA PARA PROTECAO CONTRA IMPACTOS, ESTRUTURA EM ACO DE NO MINIMO 7/8 DE POLEGADAS X 1,5MM, PINTADA EM EPOXI, COM SAPATAS ANTIDERRAPANTES, ESTOFADO EM ESPUMA DE POLIURETANO INJETADO EM FORMATO ANATOMICO, DE ACORDO COM AS NORMAS DE ERGONOMIA, COM ESPESSURA MINIMA DE 50MM E DENSIDADE MINIMA D45, REVESTIDO EM TECIDO COM ESPESSURA MINIMA DE 1,0MM, E AS SEGUINTE DIMENSOES MINIMAS: ASSENTO 50CM LARGURA X 50CM PROFUNDIDADE, ENCOSTO 46CM LARGURA X 44CM ALTURA, ESPALDAR	UN	28	VIA900	115,00	3.220,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	MEDIO COM NO MINIMO 44CM, ALTURA DO ASSENTO EM RELACAO AO PISO ENTRE 41 E 43CM, MOVEL NACOR PADRAO DA UNIDADE ADQUIRENTE.					
34	ESTANTE ESCRITORIO - MATERIAL: ACO, DIMENSOES: 2000MM ALTURA X 920MM LARGURA X 400MM PROFUNDIDADE, NUMERO DE PRATELEIRAS: 6 PRATELEIRAS, PRATELEIRA: CHAPA 24 1,20MM E 0,60MM,COM REGULAGEM DE ALTURA ESTANTE DE ACO COM 6 PRATELEIRAS , 40 CM, CONFECCIONADA EM CHAPA 24, 11,20MM E 0,60MM,COM REGULAGEM DE ALTURA. CAPACIDADE POR PRATELEIRA PARA NO MAXIMO 75 KGS, COM DOBRAS DUPLAS NAS LATERAIS, DOBRA TRIPLAS NASFRONTAIS E POSTERIORES, 4 COLUNAS EM PERFIL 30 X 30MM E CHAPA 18, 4 SAPATAS PLASTICAS, COM PINTURA ELETROTASTICA A PO, COR CINZA CRISTAL. DEMAIS ACESSORIOS NECESSARIOS PARA MONTAGEM.	UN	13	SA MOVEIS	122,00	1.586,00
50	LONGARINA PARA SALA DE ESPERA - COMPOSICAO: 03 LUGARES, APOIA-BRACOS: SEM APOIO PARA BRACOS, ASSENTO/ENCOSTO: POLIPROPILENO DE ALTA RESISTENCIA, ESTRUTURA: TUBO DE ACO SAE 1020, PES: COM SAPATAS, CONTRA-ASSENTO: EM POLIPROPILENO DE ALTA RESISTENCIA, CONTRA-ENCOSTO: EM POLIPROPILENO DE ALTA RESISTENCIA LONGARINA 3 LUGARES - BANCO DE 3 LUGARES, SEM APOIA-BRACOS, COM SUPORTE DE FIXACAO EM CHAPADE ACO SAE 1020 COM 4,25MM DE ESPESSURA, COM TRATAMENTO ANTI-CORROSIVO E ANTI-FERRUGINOSO POR FOSFATIZACAO E ACABAMENTO COM PINTURA EPOXI NA COR PRETO DE ALTA RESISTENCIA A ABRASAO E IMPACTOS, COM SECAGEM EM ESTUFA. ENCOSTO DE ESPALDAR MEDIO E ASSENTO UNIDOS POR MEIO DE ESTRUTURA EM ACO SAE 1020 DE 5/16" X 63,5MM COM CARENAGEM MODELADA POR SOPRO FEITAPEAD, ESTOFAMENTO REVESTIDO EM TECIDO SINTETICO DE ALTA RESISTENCIA ATRACAO, RASGAMENTO, ESGARCAMENTO, SOLIDEZ A LUZ E NAO REAGENTE A MANCHAS, ESPUMA ANATOMICA FABRICADA EM	UN	08	VIA 900	178,00	1.424,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	POLIURETANO INJETADO, DE 70MM DE ESPESSURA, DENSIDADE D55, INDEFORMAVEL, IGNIFUGA COM CONCHAS INJETADAS EM POLIPROPILENO COM ALMA INTERNA DE ACO SAE 1010/20 1/2"X1/8" DE ALTA RESISTENCIA E BORDA FRONTAL LIGEIRAMENTE CURVADA NO ASSENTO PARA NAO OBSTRUIR A CIRCULACAO SANGUINEA E CARENAGEM PARA ASSENTO E ENCOSTO INJETADA EM POLIPROPILENO DE ALTA RESISTENCIA A IMPACTOS E MATERIAL RECICLAVEL ESTRUTURA COM LONGARINA HORIZONTAL EM TUBO DE ACO SAE 1020 40X50X1,20MM, COM TRATAMENTO ANTI-CORROSIVO E ANTI-FERRUGINOSO POR FOSFATIZACAO, COM PINTURA EPOXI NA COR PRETO DE ALTA RESISTENCIA A ABRASAO E IMPACTOS, COM SECAGEM EM ESTUFA, COLUNAS VERTICAIS E PES EM TUBO DE ACO SAE1020 DE 50,8X1,20MM, PES EM ALUMINIO ESTRUTURAL INJETADO E POLIDO, E SAPATAS NIVELADORAS COM DIAMETRO DE 50MM E INJETADAS EM POLIETILENO DE ALTA RESISTENCIA A ABRASAO. FIXACAO DOS ESTOFADOS A LONGARINA ATRAVES DE CHAPA DE ACO SAE 1020 ESTAMPADA COM 3MM DE ESPESSURA SOLDADA A UM SUPORTE EM FORMATO DE "U" FEITO EM ACO SAE 1020 COM 3MM DE ESPESSURA QUE ENCAIXA NA LONGARINA E FIXADO A PARTIR DE PARAFUSO SEXTAVADO M8X50MM.					
52	MESA DE REUNIAO USO ESCOLAR - FORMATO: RETANGULAR, ESTRUTURA: METALICA, SOBRE 04 PES DIMENSAO 2 X 1 METROS COM 8 CADEIRAS (USO EM BIBLIOTECA) ESPECIFICAR NO MOMENTO DA COMPRA	UN	05	VIA 900	490,00	2.450,00
53	MESA PARA ESCRITORIO - FINALIDADE: PARA FUNCIONARIO, ESTRUTURA: ACO, PINTADA EM EPOXI, TAMPO: MADEIRA AGLOMERADA REVESTIDO EM MELAMINICO, TAMPA: SEM TAMPA, GAVETEIRO/GAVETAS: 01 GAVETEIRO DE 03 GAVETAS, DIMENSOES: 120CM LARGURA X 70CM PROFUNDIDADE X 74CM ALTURA TAMPO EM MADEIRA AGLOMERADA COM ESPESSURA MINIMA DE 25MM, REVESTIDO EM AMBAS AS FACES EM LAMINADO	UN	10	VIA 900	250,00	2.500,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	MELAMINICO TEXTURIZADO, ACABAMENTO COM BORDAS ARREDONDADAS A 120 OU 180 GRAUS OU, AINDA, EM PERFIL DE PVC COM NOMINIMO 1,5MM DE ESPESSURA, CONFORME NORMAS DE ERGONOMIA, PAINEL FRONTAL DE SUSTENTACAO EM MADEIRA AGLOMERADA COM ESPESSURA MINIMA DE 18MM, REVESTIDO EM LAMINADO MELAMINICO EM AMBAS AS FACES, ACABAMENTO COM BORDAS ARREDONDADAS A 120 GRAUS OU 180 GRAUS OU, AINDA, EM PERFIL DE PVC COM NO MINIMO 1,5MM DE ESPESSURA, ESTRUTURA EM CHAPA DE ACO COM ESPESSURA MINIMA DE 1,2MM, PINTADA EM EPOXI, COM SAPATAS NIVELADORAS, GAVETEIRO MEDINDO APROXIMADAMENTE 45 CM LARGURA X 45CM PROFUNDIDADE X35 CM ALTURA, CONFECCIONADO POLIESTIRENO OU EM MADEIRA AGLOMERADA COM ESPESSURA MINIMA DE 18MM, REVESTIDO EM LAMINADO MELAMINICO EM AMBAS ASFACES, COM ACABAMENTO EM FITA DE PVC COM ESPESSURA MINIMA DE 1,5MM, CORREDICAS EM ACO SAE 1020 COM ACABAMENTO EM PINTURA EPOXI, TRAVAMENTO SIMULTANEO DAS GAVETAS ATRAVES DE FECHADURA UNICA ACOMPANHADA DE CHAVES E SUA RESPECTIVA COPIA. MOVEL NA COR PADRAO DA UNIDADE ADQUIRENTE, ADMITE-SE A VARIACAO DE ATE 5 POR CENTO NAS MEDIDAS DE LARGURA, PROFUNDIDADE E ALTURA.					
54	MESA PARA ESCRITORIO - FINALIDADE: SECRETARIA, ESTRUTURA: EM ACO PINTADA EM EPOXI NA COR CINZA, TAMPO: MADEIRA AGLOMERADO REVESTIDO EM MELAMINIO, TAMPA: SEM TAMPO REMOVIVEL, GAVETEIRO/GAVETAS: GAVETEIRO COM 02 GAVETAS, DIMENSOES: 1,26 DE LARGURA, 0,70 DE PROFUNDIDADE, 0,74 ALTURA TAMPO EM MADEIRA AGLOMERADO COM ESPESSURA MINIMA DE 25 MM REVESTIDO EM MELAMINIO, COM BORDAS ARREDONDA A 120 A 180 -GRAUS COM PERFIL EM PVC DE NO MININO 1,5 MM DE ESPESSURA, COM TAMPO REMOVIVEL	UN	13	VIA 900	250,00	3.250,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PARA FIOS ELETRICPO, O GAVETERIRO MEDINDO APROXIMADAMENTE 45 CM DE LARGURA X 45 CM DE PROFUNDIDADE X 35 ALTURA, ADMITE-SE A VARIAÇÃO DE 5% NAS MEDIDAS DE LARGURA, PROFUNDIDADE E ALTURA.					
Trinta e sete mil quatrocentos e vinte reais					R\$ 37.420,00

EMPRESA: E PC INFORMATICA LTDA - ME						
CNPJ: 19.104.451/0001-05			TEL/FAX: (31) 3141-0104			
ENDEREÇO: Rua Rodrigues Caldas nº 726, sala 1006, bairro Santo Agostinho, Belo Horizonte-MG, cep: 30.190-120						
CONTATO: Paulo César de Carvalho e Silva						
ITEM	Descrição	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit. R\$	Valor Tot. R\$
46	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL - SISTEMA DE IMPRESSAO: LASER MONOCROMATICA, RESOLUCAO IMPRESSAO: 600X600 DPI, VELOCIDADE IMPRESSAO: MINIMA 18 PPM, TAMANHO DE IMPRESSAO: A4, A5, ISO B5, ISO C5, ISO C5/6, RESOLUCAO DO FAX: NAO APLICAVEL, VELOCIDADE DO FAX/MODEM: NAO APLICAVEL, RESOLUCAO DO SCANNER: 1200 PIXELS POR POLEGADA (PPI) COLOR, PROFUNDIDADE DE CORES: 24 BITS, AREA DE DIGITALIZACAO: MINIMA TAMANHO A4, REDUCAO/AMPLIACAO COPIA: MINIMA 50 A 300%, NUMERO DE COPIAS: 99 COPIAS, INTERFACE: USB 2.0, MEM IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL COM BANDEJA DE ENTRADA PARA NO MINIMO 150 FOLHAS, GRAMATURA PAPEL FAIXA MINIMA DE 60 A 163 G/M², TIPOS PAPEL (COMUM, LASER), ENVELOPES, TRANSPARENCIAS, ETIQUETAS, CARTAO, COMPATIVEL COM OS SISTEMAS OPERACIONAIS WINDOWS 7, WINDOWS XP, WINDOWS SERVER 2003, MAC OSX V 10.4 OU SUPERIOR E LINUX, CERTIFICACAO ENERGY STAR, FORNECIMENTO DOTONER INICIAL, CABO USB, CABO DE ALIMENTACAO, SOFTWARES E MANUAL DO USUARIO.	UN	08	HP	1.800,00	14.400,00
56	MICROCOMPUTADOR - MODELO: AVANÇADO, SOFTWARE: WINDOWS 7 / OFFICE, MEMORIA RAM: 8GB/1333MHZ/DDR3, PROCESSADOR: CORE I3 2100/3.1GHZ/3M DE CACHE, DISCO RIGIDO: 500 TB, MONITOR: 22 POL. DE DIAGONAL DE FACE OU 22 POL.	UN	19	EPC	2.950,00	56.050,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

WIDESCREEN.					
Setenta mil quatrocentos e cinquenta reais					R\$ 70.450,00

EMPRESA: ELETRONUTRI COMERCIO E TRANSPORTES - EIRELI - EPP						
CNPJ: 18.295.299/0001-14 TEL/FAX: (34) 3238-5874						
ENDEREÇO: Avenida João Bernardes de Souza n° 235, bairro Presidente Roosevelt, Uberlândia-MG, cep: 38.401-016						
CONTATO: Tadeu Nunes Leite						
ITEM	Descrição	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit. R\$	Valor Tot. R\$
4	ARMARIO DE PAREDE - TIPO: TIPO SUSPENSO, MATERIA-PRIMA: ACO, PINTADO EM EPOXI, PORTAS: 3 PORTAS DE ABRIR, DIMENSOES: 120CM LARGURA X 55 CM PROFUNDIDADE X 30CM ALTURA MOVEL NA COR BRANCO. ADMITE-SE A VARIACAO DEATE 5 POR CENTO NAS MEDIDAS DE LARGURA, PROFUNDIDADE E ALTURA.	UN	04	ITATIAIA	350,00	1.400,00
9	BALANCA ELETRONICA - TIPO: PRECISAO DIGITAL, CAPACIDADE: 10K X 100G, DIMENSOES: 340MM X 270MM X 120MM, PLATAFORMA: ACO INOX, ALIMENTACAO: 110/220 VOLTS, DISPLAY: CRISTAL LIQUIDO 5 DIGITOS, INTERFACE DE COMUNICACAO: SERIAL E USB	UN	11	BALMAK	1.100,00	12.100,00
13	CACAROLA - ALUMÍNIO FUNDIDO COM ALÇA DE MADEIRA COM CAPACIDADE DE 18 LITROS. DIÂMETRO APROXIMADAMENTE DE 42 CM E ALTURA APROXIMADA DE 17 CM.	UN	01	G.DIAS	197,00	197,00
27	COLCHONETE - ENCHIMENTO: ESPUMA, REVESTIMENTO: COURVIM, DIMENSOES: 02CM ESPESSURA X 100CM COMPRIMENTO X 60CM LARGURA, DENSIDADE: D23	UN	35	VIZZO	37,00	1.295,00
30	ESCADA DOBRAVEL, ACIMA DE 6 DEGRAUS - NUMERO DE DEGRAUS: 07 DEGRAUS, MATERIA-PRIMA: ALUMINIO COM DEGRAUS EM MATERIAL ANTI-DERRAPANTE E APOIO PLANO PARA OS PES, SUPORTANDO APROXIMADAMENTE 120KG	UN	02	M2V	233,00	466,00
69	REFRIGERADORES DOMESTICOS FOST FREE- TIPO: GELADEIRA, CAPACIDADE APROXIMADA: 360 LITROS, POTENCIA MOTOR: 1/8 HP, MATERIA-PRIMA: CHAPA DE ACO, SUPORTE DE APOIO E PES: SUPORTE FIXO E PES , TENSAO: 127/220 VOLTS	UN	02	CONSUL	2.500,00	5.000,00
77	VENTILADOR NAO INDUSTRIAL - TIPO DE PAREDE, NUMERO DE PAS: 03 PAS, VELOCIDADE: 03 VELOCIDADES,	UN	08	VENTISOL	300,00	2.400,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

DIMENSOES : 60CM TENSÃO: 110/120 VOLTS, MOTOR:1/5 HP OSCILANTE ,COM GRADE PINTADA NA COR PRETA CROMADA, ZINCADA, REMOVIVEL CAPACITORES DE 8MF/205 VOLTS, CONSUMO DE 187 WATTS, PESANDO 07 QUILOGRAMAS, VOLTAGEM BIVOLT, 1300 RPM, VAZÃO DE 230/MINUTO, FREQUÊNCIA DE 50/60HZ, ISOLAÇÃO CLASSE B.					
Vinte e dois mil oitocentos e cinquenta e oito reais					R\$ 22.858,00

EMPRESA: HORIZONTE COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA - ME						
CNPJ: 19.977.585/0001-22 TEL/FAX: (34) 3814-0303						
ENDEREÇO: Avenida Tomaz de Aquino n° 2134, loja 01, bairro Alvorada, Patos de Minas-MG, cep: 38.701-513						
CONTATO: Ricardo Pereira Alves						
ITEM	Descrição	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit. R\$	Valor Tot. R\$
6	ARMARIO PARA ESCRITORIO - TIPO: ALTO, MATERIA-PRIMA: AÇO, PRATELEIRAS/SUPORTE: 3 PRATELEIRAS, GAVETAS: SEM GAVETAS, PORTAS: 2 PORTAS COM FOLHA DE 25MM DE ESPESSURA, ESTRUTURA/BASE: REVESTIDA COM LAMINA EM MADEIRA NATURAL PINTADO, DIMENSOES: 90 X 160 X 47CM (L X A X P) APLICACAO BASICA: APARELHO USADO EM SALAS ADMINISTRATIVAS E ARQUIVOS. CARACTERISTICAS GERAIS: - 2 PORTAS COM FOLHAS DE 25MM DE ESPESSURA - TRES PRATELEIRAS - FECHADURA EMBUTIDA - DIMENSOES APROXIMADAS DE 89X160X47 CM.(LXAXP). ARMARIO ALTO FECHADO CONFECCIONADO EM CHAPA MACICA COM FIBRAS DE ME - PINTADO COM ESMALTE POLEURE TANICO. - TAMPO SUPERIOR E LATERAIS COM 31MM DE ESPESSURA, FUNDO (CHAO), FUNDO (COSTAS) PRATELEIRAS E PORTAS COM 19MM DE ESPESSURA. - TAMPO COM BORDA USINADA E ACABAMENTO BOLEADO. - FECHADURA COM 2 CHAVES. MANUAL DO EQUIPAMENTO	UN	12	NOBRE	383,00	4.596,00
10	BANCO PARA REFEITORIO EM MDF – REENGROSSADO COM MAIS DE 15MM. REVESTIDO COM PERFIL EM PVC OU FÓRMICA. ESTRUTURA EM AÇO TUBO – TIPO MONOBLOCO COM TRATAMENTO	UN	10	M2V	249,00	2.490,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	ANTIFERRUGINISO E PINTURA ELETROSTÁTICA EPÓXI PÓ. PRODUTO APROVADO PELO INMETRO, RECOMENDADO PARA CRECHES, ESCOLAS E ETC. MEDIDAS DO BANCO APROXIMADAMENTE 2,00 X 30 X 35 M. PESO BANCO: 14 KG MEDIDAS DOS BANCOS APROXIMANDAMENTE 2,00 X 30 X 35M. PESO BANCO:14KG					
12	BEBEDOURO REFRIGERADO - GABINETE: ACO INOX, RESERVATORIO: ACO INOX, 4 LITROS, VAZAO 50 LITROS/HORA, ALIMENTACAO: DIRETA DE AGUA, SISTEMA DE FORNECIMENTO: TORNEIRA PARA COPO E JATO DE AGUA, MOTOR: 1/10 HP, TENSAO: 110/220 VOLTS	UN	05	IBBL	712,00	3.560,00
17	CADEIRA PARA REFEIÇÃO PARA BEBÊS - ASSENTO, ENCOSTO E LATERAIS ALCOCHOADOS EM PLÁSTICO LAMINASO. BANDEJA E APOIO PARA OS PÉS. CINTO DE SEGURANÇA DE 5 PONTOS. MEDIDAS - LARGURA: 68 CM, ALTURA :105 CM, COMPRIMENTO : 56 CM.	UN	13	GALZERAN O	273,00	3.549,00
26	CIRCULADOR DE AR, NAO INDUSTRIAL - TIPO: HELICE COM 40CM DE DIAMETRO, VELOCIDADES: 03 VELOCIDADES, TENSAO: 110/220 VOLTS COM FUSIVEL DE SEGURANCA E GRADE GIRATORIA REMOVIVEL	UN	11	BRITANIA	240,00	2.640,00
28	CONJUNTO MESA/BANCO - REFEITÓRIA COM DOIS BANCOS INFANTIL EM FÓRMICA, MEDIDAS: 1,80 X 80M, COR ROSA	UN	02	M2V	559,00	1.118,00
35	EXTENSAO ELETRICA - TIPO: REGUA, TAMANHO: 10M, BITOLA FIO: 2,5MM, NUMERO TOMADA: 03, CORRENTE: 20A, PLUGUE: 2P + T (PADRAO BRASILEIRO)	UN	08	DANVA	35,90	287,20
38	FORNO - TIPO: MICROONDA, CAPACIDADE: 20 LITROS, POTENCIA: 700 WATTS, TEMPERATURA: NÃO SE APLICA, TENSAO: 127/220 NA COR BRANCA	UN	03	PANASONI C	472,00	1.416,00
41	HALTERES PARA GINASTICA E RECREACAO - PESO: 01KG, MATERIA PRIMA: FERRO FUNDIDO REVESTIDO COM BORRACHA	UN	05	X3	10,00	50,00
42	HALTERES PARA GINASTICA E RECREACAO - PESO: 02KG, MATERIA PRIMA: FERRO FUNDIDO	UN	05	X3	16,80	84,00
43	HALTERES PARA GINASTICA E RECREACAO - PESO: 3KG, MATERIA PRIMA: BORRACHA	UN	05	X3	26,00	130,00
48	LIQUIDIFICADOR - TIPO: INDUSTRIAL, NUMERO DE VELOCIDADE: 01, COPO: ACO	UN	01	FAK	630,00	630,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	INOX DE 06 LITROS, OPCIONAIS: LAMINA, EIXO E MANCAIS EM ACO, TENSAO: 110/220 VOLTS TAMPA EM ACO INOX E GABINETE EM ACO, COM POTENCIA DE 0,5CV.					
55	MICRO SYSTEM - CONJUGACAO DO EQUIPAMENTO: RADIO AM E FM E TOCA CD, OPCIONAIS: COM CONTROLE REMOTO, ALIMENTACAO: BIVOLT, POTENCIA: MINIMO 10W EM RMS APARELHO DE SOM - MICRO SYSTEM, MIDIAS DE REPRODUCAO: CD, CD-R, CD-RW, CD DE MP3 E CD DE WMA, POTENCIA TOTAL EM RMS: MINIMO DE 10W, CONEXAO EXTRA: USB 2.0, FUNCAO DE EQUALIZACOES, RADIO AM E FM, ENTRADA PARA FONE DE OUVIDO DE 3,5MM, 1 GAVETA PARA DISCO, ALCA PARA TRANSPORTE, VOLTAGEM BIVOLT, FREQUENCIA: 60HZ, ACESSORIOS: CONTROLE REMOTO (PILHAS INCLUSAS), ANTENA.	UN	02	MONDIAL	495,00	990,00
73	TANQUINHO - CAPACIDADE: 10KG DE ROUPA SECA, 5 PROGRAMA DE LAVAGEM, BATEDOR NO FUNDO DIMENSOES: 94,5CM (ALTURA) X 53CM (LARGURA) X X 53CM (COMPRIM.), VOLTAGEM: 110 VOLTS TIPO: SEMI AUTOMATICO - LAVAGEM: POR TURBILHAMENTO - FILTRO: RETENCAO DE FIAPOS - TAMPA: COM TAMPA	UN	01	NEWMAQ	540,00	540,00
74	TELEVISOR/MONITOR - TIPO: TELEVISOR SMART TV, TAMANHO TELA EM POLEGADA: MINIMO 42 POLEGADAS, TIPO DA TELA: TELA PLANA, LCD COM TECNOLOGIA LED, WIDESCREEN, OPCIONAIS: CONTROLE REMOTO, TENSAO: 100/220V, ACESSORIOS: COM BASE/SUPORTE DE MESA TELEVISOR SMART TV COM CONVERSOR DIGITAL INTEGRADO, RESOLUCAO FULL HD (1920 X 1080), CONTRASTE 25.000:1 OU SUPERIOR, TEMPO DE RESPOSTA MENOR OU IGUAL A 6MS, TRINORMA (PAL-M, PAL-N, NTSC), FRAME RATE MAIOR OU IGUAL A 120 MHZ, CONEXOES MINIMAS: 3 ENTRADAS HDMI, 01 ENTRADA RGB PARA PC, 01 ENTRADA VIDEO COMPONENTE, 01 ENTRADA AV E 01 ENTRADA ETHERNET (LAN), 01 ENTRADA RF E 02 PORTAS USB.	UN	02	LG	2.880,00	5.760,00
76	VENTILADOR NAO INDUSTRIAL - TIPO DE : MESA, NUMERO DE PAS: 03 PAS, VELOCIDADE: 03 VELOCIDADES,	UN	14	VENTISOL	155,00	2.170,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

DIMENSOES : 40CM TENSÃO: 110/120 VOLTS, MOTOR: 1/2HP, 1300RPM					
Trinta mil dez reais e vinte centavos					R\$ 30.010,20

EMPRESA: MATEUS HENRIQUE DA CUNHA MHC INFORMATICA						
CNPJ: 15.283.958/0001-04			TEL/FAX: (34) 3834-1383			
ENDEREÇO: Rua Tupinambás n° 154, bairro Centro, Guimarães-MG, cep: 38.730-000						
CONTATO: Mateus Henrique da Cunha						
ITEM	Descrição	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit. R\$	Valor Tot. R\$
11	BATERIA PARA EQUIPAMENTO DE TELECOMUNICACAO - APLICACAO: CENTRAL TELEFONICA, TIPO: ESTACIONARIA, TENSÃO: 12 VOLTS, CORRENTE: 115 AMPERES	UN	02	FREEDOM	1.150,00	2.300,00
19	CAIXA DE SOM MULTIMÍDIA PARA COMPUTADOR, ALIMENTAÇÃO: ATRAVÉS DA PORTA USB, CONEXÃO: ATRAVÉS DA SAÍDA P2.	KT	05	MULTILASER	30,00	150,00
31	ESTABILIZADOR ELETRONICO DE TENSÃO - CORPRETA, POTENCIA: 430VA, ALIMENTAÇÃO BIVOLT, 3 LEDS COLORIDOS, TOMADAS DE SAIDA: 06 PADRAO NBR14136, TRIPOLAR, CHAVE LIGA E DESLIGA EMBUTIDA, APROVADO PELO IMETRO, PESO 4,05 KG, DIMENSÕES APROX. (L X A X P): 10,6 X 20 X 18,5	UN	03	SMS	187,35	562,05
32	ESTABILIZADOR ELETRONICO DE TENSÃO PARA COMPUTADOR - BIVOLT - TOMADAS DE SAIDA: 4 TOMADAS ELETRICAS DE SAIDA NO PADRAO NBR 14136.	UN	07	SMS	89,00	623,00
44	IMPRESSORA - SISTEMA DE IMPRESSAO: LASER, MONOCROMATICA, RESOLUCAO: 400 X 600 DPI, VELOCIDADE IMPRESSAO: 18 PPM, TAMANHO PAPEL: 216 MM, INTERFACE DE CONEXAO: USB, BUFFER MEMORIA: 8 MB, TENSÃO: 110/220V COM AS SEGUINTEES ESPECIFICACOES MINIMAS: SISTEMA DE IMPRESSAO A LASER, VELOCIDADE DE IMPRESSAO NO MODO SIMPLEX DE 18 PPM, RESOLUCAO DE 400 X 600 DPI, CAPACIDADE TOTAL DAS BANDEJAS DE ALIMENTACAO DE 150 FOLHAS E DAS BANDEJAS DE SAIDA DE 100 FOLHAS, IMPRESSAO EM PAPEL COMUM, RECICLADO, ENVELOPE, ETIQUETA E TRANSPARENCIA, NOS TAMANHOS DE 76 X 127 MM A 216 X 356 MM, CICLO DE TRABALHO DE 5000 PAGINAS POR MES, MEMORIA RAM DE 8 MB, INTERFACE	UN	06	HP	1.370,00	8.220,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	PARALELA USB 2.0, TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO DE 110V/60HZ, ACOMPANHADA DE TONER, DRIVERS PARA OS SISTEMAS OPERACIONAIS WINDOWS 9X, WINDOWS ME, WINDOWS 2000, WINDOWS XP PROFESSIONAL, WINDOWS 7, E LINUX, MANUAL DE INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO NOS IDIOMAS PORTUGUÊS OU INGLÊS, ACOMPANHA CABO USB PARA CONEXÃO AO MICROCOMPUTADOR.					
45	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL - DISPLAY LCD MONOCROMÁTICO PARA CONFERIR CONFIGURAÇÕES, SISTEMA DE IMPRESSÃO: LASER ELETROFOTOGRAFICO, RESOLUÇÃO DE ATÉ: 1200 X 1200 DPI, VELOCIDADE IMPRESSÃO ATÉ: 40 PPM, TAMANHO DO PAPEL MÁXIMO: OFÍCIO (21,5 X 35,6), INTERFACE DE CONEXÃO: USB 2.0 DE ALTA VELOCIDADE E REDE ETHERNET GIGABIT, MEMÓRIA MÍNIMA: 128 MB, PORTA USB FRONTAL, PROCESSADOR MÍNIMO: 400 MHZ RESOLUÇÃO DE IMPRESSÃO MÁXIMA: 1.200 X 1.200 DPI, RESOLUÇÃO DO SCANNER ÓPTICA 1.200 X 1.200 DPI, BANDEJA PARA 250 FOLHAS (ENTRADA) E 150 FOLHAS (SAÍDA), CAPACIDADE DE IMPRESSÃO AUTOMÁTICA FRENTE E VERSO, CAPACIDADE DE DIGITALIZAÇÃO FRENTE E VERSO, MESA DO SCANNER COM CAPACIDADE ATÉ: 21,6 X 35,6CM, DIGITALIZAR PARA: ARQUIVO, IMAGEM, E-MAIL, OCR, FTP, USB E PASTA DE REDE, CAPACIDADE PARA REDUÇÃO/AMPLIAÇÃO DE CÓPIA: DE 25% A 400% (EM INCREMENTOS DE 1%), COMPATÍVEL COM OS SISTEMAS OPERACIONAIS: WINDOWS XP, 7, SERVER 2008 E LINUX, ALIMENTADOR AUTOMÁTICO DE DOCUMENTOS COM CAPACIDADE PARA ATÉ 50 FOLHAS. EQUIPAMENTO COM GARANTIA DE 01 ANO.	UN	01	BROTHER	3.050,00	3.050,00
57	NOBREAK BIVOLT - COR: PRETO. TOMADAS: 6 TOMADAS. MICROPROCESSADO: SIM. ESTÁGIOS DE REGULAÇÃO: 4 ESTÁGIOS. POTÊNCIA: REQUISITOS DO SISTEMA MÁXIMA 1200VA. REDE ELÉTRICA: 115V E 220V. VOLTAGEM: 110V-260V. AUTOMÁTICO INDICADOR LUMINOSO DE REDE SIM. DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO (CM) - AXLXP26X13,5X36CM. DIMENSÕES	UN	04	APC	590,00	2.360,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	APROXIMADAS DA EMBALAGEM DO PRODUTO (CM) - AXLXP29,2X15,7X37CM. PESO LÍQ. APROXIMADO DO PRODUTO (10,4KG PESO LIQ. APROXIMADO DA EMBALAGEM C/ PRODUTO (10,9KG)					
58	NOTEBOOK/NETBOOK - IDENTIFICACAO: NOTEBOOK, SOFTWARE: WINDOWS 8, CLOCK: 2.4GHZ/3M CACHE/CORE I3, DISCO RIGIDO: 500 GB, MEMORIA: 4GB DDR3, TELA: LED 15,6 POLEGADAS, DISPOSITIVO: DRIVE OPTICO, WEBCAM, BLUETOOTH. MODEM, BATERIA DE LITHIUM-ION 6-CELL COM AUTONOMIA DE 03 HORAS.	UN	03	LENOVO	1.995,00	5.985,00
Vinte e três mil duzentos e cinquenta reais e cinco centavos					R\$ 23.250,05	

2- Os quantitativos estimados **dos materiais permanentes e de consumo**, os quais serão adquiridos de forma parcelada e de acordo com a necessidade e conveniência da Secretaria solicitante, mediante a expedição de Nota de Empenho, ocasião em que as demandas serão quantificadas, estão relacionadas na Planilha de Resultados em anexo.

3- O prazo de entrega **dos materiais permanentes e de consumo** solicitados será de até **05 (cinco) dias** após o recebimento da nota de empenho.

4 - Os **materiais permanentes e de consumo** deverão ser entregues nos locais a serem discriminados pelo setor solicitante, de acordo com a necessidade do Poder Público municipal, no horário compreendido, preferencialmente, entre 08:00 e 15:00 horas, em dias úteis.

5- A empresa deverá entregar a totalidade dos **materiais permanentes e de consumo**, solicitados através da nota de empenho, não sendo admitido o parcelamento, sob pena das sanções legais cabíveis.

6- A empresa contratada ficará obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência dessa Ata de Registro de Preços, ainda que a expiração do prazo de entrega previsto ocorra após seu vencimento.

7- A avaliação da qualidade dos produtos ora licitados poderá ser requisitada pela Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, sempre que se julgar necessária, através de análise de amostra colhida, correndo às expensas da contratada as despesas decorrentes da análise e teste de qualidade dos mesmos.

8- Na hipótese **dos materiais permanentes e de consumo** entregues não corresponderem às características especificadas no edital e demais anexos, serão devolvidos a qualquer tempo e condicionado à substituição pelo fornecedor, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis.



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

9- Em caso de troca **dos materiais permanentes e de consumo**, em função do que contém o item anterior, todos os custos de armazenagem, carga, descarga e movimentação correrão por conta exclusiva do fornecedor.

10- A avaliação da qualidade dos produtos efetuada por parte da Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, não exclui a responsabilidade da empresa fornecedora pela qualidade dos produtos entregues dentro dos limites estabelecidos por Lei, ou especificados em cláusula própria constante do contrato.

11- O pagamento será efetuado conforme disposto na cláusula 15 do edital do certame, estando ciente que na ocasião a empresa deverá estar em situação regular perante o Sistema de Seguridade Social e com o FGTS.

12- A existência dos preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG a adquirir as mercadorias registradas.

13- A Comissão permanente de Licitação poderá, a qualquer tempo, rever os preços registrados, reduzindo-os em conformidade com pesquisa de mercado, para os fins previstos no inciso V do art. 15 da Lei 8.666/93 com as alterações posteriores, ou quando alterações conjunturais provocarem a redução dos preços praticados no mercado atacadista.

14- A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS terá vigência de 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura.

15- A Ata de Registro de Preços poderá ser rescindida, no todo ou em parte, de pleno direito:

15.1 - **Pela Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG**, em despacho fundamentado do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal:

15.1.1 - Quando o fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços.

15.1.2 - Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial desta Ata de Registro de Preços.

15.1.3 - Quando os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado.

15.1.4 - Por razões de interesse público, devidamente demonstradas e justificadas.

15.2 – **Pela Contratada quando:**

15.2.1 - Mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitada de cumprir as exigências preestabelecidas na presente Ata de Registro de Preços.

15.2.2 - Esta solicitação deverá ser formulada com antecedência de no mínimo 30 (trinta) dias, facultada à Prefeitura Municipal de Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, a aplicação das penalidades previstas no edital e seus anexos.

15.3 - A comunicação dos cancelamentos previstos da Ata de Registro de preços deveser efetuada através de correspondência, com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante ao processo administrativo a que tiver dado origem ao Registro de Preços.

16- As empresas: **ARCEPATOS DISTRIBUIDORA LTDA – ME, DISTRIBUIDORA SA GONDOLAS LTDA – ME, E PC INFORMATICA LTDA - ME, ELETRONUTRI COMERCIO E TRANSPORTES - EIRELI - EPP, HORIZONTE COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA -**



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ME, MATEUS HENRIQUE DA CUNHA MHC INFORMATICA detentoras do registro de preços, assumem o compromisso de fornecer o objeto, na forma e quantidade máximas especificadas no edital, durante o prazo de validade da Ata de Registro de preços.

17- Fica eleito o foro da Comarca de Patrocínio/MG, para dirimir quaisquer conflitos que possam ocorrer no presente compromisso, por mais privilegiado que possa outro existir.

18- E por estarem justas e acertadas, firmam as partes o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor, forma e data.

Cruzeiro da Fortaleza/MG, 19 de maio de 2016.

João de Melo Silva
Prefeito Municipal

ARCEPATOS DISTRIBUIDORA LTDA – ME

DISTRIBUIDORA SA GONDOLAS LTDA – ME

E PC INFORMATICA LTDA – ME

ELETRONUTRI COMERCIO E TRANSPORTES - EIRELI – EPP

HORIZONTE COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA – ME

MATEUS HENRIQUE DA CUNHA MHC INFORMATICA